
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 26/03/2020 

Oggetto: DONAZIONE GENERATORE DI CALORE DA PARTE DELLA SOCIETA’ BALTUR 
S.P.A. PER L’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI CENTO

L’anno 2020, addì ventisei del mese di Marzo alle ore 15:38 ritualmente convocata dal 
Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei componenti 
la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 MACCAFERRI SIMONE Vicesindaco Presente
3 BARBIERI MARIACRISTINA Assessore Presente
4 LABIANCO ANTONIO Assessore Presente
5 BORGATTI GRAZIA Assessore Presente
6 MELLONI ANDREA Assessore Presente
7 MELLONI ELENA Assessore Presente
8 FORTINI MATTEO Assessore Presente

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, dando atto che sono intervenuti in sede i seguenti Assessori: 
Barbieri Mariacristina

Sono intervenuti in remoto: 
Toselli  Fabrizio, Maccaferri Simone, Labianco Antonio, Borgatti Grazia, Melloni Andrea, Melloni 
Elena, Fortini Matteo

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020.” (19A07940) – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 
17/12/2019;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
50 in pari data) che ha ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo al 30 aprile 2020;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 7/03/2019 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021 - APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
SEZIONE STRATEGICA  2019/2021 ED APPROVAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2019/2021", esecutiva, e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/03/2019  ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021 – APPROVAZIONE”,  esecutiva, e ss.mm.ii;

- la propria precedente deliberazione n. 68 del 27/03/2019 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019/2021 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE”, 
esecutiva, e ss.mm.ii;

- la propria precedente deliberazione n. 109 del 15/05/2019 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019/2021 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI” e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
107 del 28/12/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Acquisita al protocollo generale del Comune di Cento, ed ivi registrata al n. 0012861/2020 in data 
09.03.2020, la comunicazione, conservata agli atti, dell’impresa Baltur S.p.a., C.F. e P.IVA 
00040200388, con sede in Via Ferrarese n. 10, 44042, Cento (FE), contenente la proposta di 
donazione al Comune di Cento di un gruppo termico a condensazione, le cui caratteristiche 
tecniche ed il cui valore economico sono riportati nella medesima nota prot. n. 0012861/2020, da 
installare a servizio del rinnovato Palazzetto dello Sport di Cento, attualmente oggetto di 
ristrutturazione, ampliamento ed adeguamento alla normativa di sicurezza ed antincendio, i cui 
lavori sono in via di ultimazione;

Precisato che, nelle intenzioni del suddetto soggetto donante, oggetto della donazione in 
argomento è sia la fornitura del suddetto gruppo termico, completo del kit sicurezze INAIL, sia il 
trasporto dello stesso presso la suindicata struttura sportiva, mentre sarà successivamente a 
carico dell’Ente comunale il montaggio e l’installazione del bene donato;

Verificato che il Servizio Lavori Pubblici, tramite il Direttore Lavori dell’appalto in corso per 
l’adeguamento alla normativa di sicurezza ed antincendio del Palazzetto dello Sport, ha valutato 
positivamente, dal punto di vista tecnico e funzionale, la possibilità di installazione del suddetto 
gruppo termico a servizio dell’impianto di riscaldamento, all’interno del Palazzetto dello Sport di 
Cento (valutazione contenuta nella nota prot. n. 0014788 del 19.03.2020 e conservata agli atti);

Rilevato che tale donazione costituisce certamente un valore aggiunto ed una miglioria per 
l’impianto termico di produzione calore ed acqua calda sanitaria a servizio del Palazzetto dello 
Sport in argomento, atteso che il generatore di calore offerto dalla Baltur S.p.a. sarà aggiuntivo e 
fornirà “supporto termico” a quello già esistente nella struttura sportiva de quo, in modo totalmente 
compatibile con l’impiantistica in via di completamento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che questa Amministrazione comunale intende accogliere con sentita riconoscenza, 
gratitudine e particolare apprezzamento la donazione in oggetto, sottolineando l’importante valore 
solidaristico di tale atto di liberalità;

Visto l’art. 783 del Codice Civile, ai sensi del quale le donazioni di modico valore aventi per 
oggetto beni mobili sono valide anche in mancanza di atto pubblico, purché vi sia la materiale 
consegna del bene oggetto della donazione al beneficiario;

Precisato che, per determinare se la donazione di un bene mobile sia o meno di modico valore, 
occorre valutare il valore effettivo dei beni donati e la situazione economico-finanziaria dei soggetti 
donanti, come da indicazioni giurisprudenziali;

Pervenuta al protocollo generale del Comune di Cento, ed ivi registrata al n. 0013567/2020 in 
data 12.03.2020, una dichiarazione ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., conservata 
agli atti, con la quale il legale rappresentante dell’impresa Baltur S.p.a., C.F. e P.IVA 
00040200388, ha attestato all’Ente comunale la media annua dei ricavi conseguiti dalla predetta 
società nell’ultimo triennio, comunicando altresì che il valore del bene oggetto di donazione è pari 
ad € 14.325,00 IVA esclusa;

Appurato quindi che la donazione in argomento può considerarsi di modico valore e non necessita 
pertanto di formalizzazione mediante atto pubblico;

Dato atto che si intende dunque accettare la proposta di donazione avanzata dall’impresa Baltur 
S.p.a., C.F. e P.IVA 00040200388, con nota prot. comunale n. 0012861/2020 in data 09.03.2020, 
mediante fornitura gratuita e trasporto del gruppo termico a condensazione descritto nella predetta 
nota, come da volontà espressa dal medesimo soggetto donante, e, pertanto, mediante materiale 
consegna del bene oggetto della donazione al beneficiario Comune di Cento;

Specificato che:
- quanto donato entrerà a far parte, per donazione e per accessione, del patrimonio 

comunale di detto Ente e, pertanto, verrà debitamente inventariato;
- il consegnatario di tale bene in nome e per conto dell’Ente comunale viene individuato nella 

persona del Dirigente del Settore VI Lavori Pubblici ed Assetto del Territorio;
- la manutenzione del bene donato sarà successivamente a carico dell’Ente comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni e integrazioni;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Con voti favorevoli ed unanimi,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e nel preambolo e che si intendono qui integralmente 
richiamate:

1) di accettare la proposta di donazione avanzata dall’impresa Baltur S.p.a., C.F. e P.IVA 
00040200388, con nota prot. comunale n. 0012861/2020 in data 09.03.2020, avente ad 
oggetto la fornitura gratuita ed il trasporto di un gruppo termico a condensazione (completo 
del kit sicurezze INAIL e le cui caratteristiche tecniche e valore economico sono riportati 
nella medesima nota prot. n. 0012861/2020), da installare a servizio del rinnovato 
Palazzetto dello Sport di Cento, attualmente oggetto di ristrutturazione, ampliamento ed 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

adeguamento alla normativa di sicurezza ed antincendio, i cui lavori sono in via di 
ultimazione;

2) di precisare che sarà successivamente a carico dell’Ente comunale il montaggio e 
l’installazione del bene donato;

3) di precisare che la donazione in argomento può considerarsi di modico valore, valutati 
il valore effettivo del bene donato e la situazione economico-finanziaria del soggetto 
donante, ed ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile non necessita pertanto di 
formalizzazione mediante atto pubblico, bensì della sola materiale consegna del bene al 
beneficiario;

4) di autorizzare pertanto il soggetto donante alla fornitura e trasporto del generatore di calore 
in argomento a carico e spese di tale soggetto, secondo modalità e tempistiche da 
concordare preliminarmente ed obbligatoriamente con il Servizio Lavori Pubblici comunale, 
cui si demandano i necessari e conseguenti atti ed adempimenti;

5) di disporre che:
- il bene donato entrerà a far parte, per donazione e per accessione, del patrimonio 

comunale di detto Ente e, pertanto, verrà debitamente inventariato;
- l’Ufficio Economato provvederà alla registrazione inventariale ed alle scritture in 

contabilità economico-patrimoniale, a seguito di apposita comunicazione da parte 
dell’Ufficio Lavori Pubblici in merito al valore di mercato di quanto oggetto di donazione;

- il consegnatario del bene donato, in nome e per conto dell’Ente comunale, viene 
individuato nella persona del Dirigente del Settore VI Lavori Pubblici ed Assetto del 
Territorio;

- la manutenzione del bene donato sarà successivamente a carico dell’Ente comunale; 
6) di esprimere con il presente provvedimento sentita riconoscenza, gratitudine e particolare 

apprezzamento nei confronti dall’impresa Baltur S.p.a. per la donazione in oggetto, 
sottolineando l’importante valore solidaristico di tale atto di liberalità.

Quindi, con separata votazione espressa nei termini e nei modi di legge,

D E L I B E R A  I N O L T R E

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4, 
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere celermente ai necessari e 
conseguenti adempimenti rispetto a quanto ora deliberato.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Fabrizio Toselli

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


